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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This article presents a comparative analysis of collegial governance, 
specifically examining the role of the teaching staff senate in university management. 
The research employs a case study methodology, encompassing both internal case 
analysis and cross-case analysis. At the initial phase of investigating each university, 
an internal case analysis is utilized to identify unique themes relevant to the specific 
case (Braun & Clarke, 2012). Subsequently, the findings derived from individual 
case analyses are employed for cross-comparisons, determining commonalities 
across all cases of collegial governance. The study focuses on three research 
universities, namely Nazarbayev University in Kazakhstan, Rutgers University, 
and the University of Chicago in the USA. These institutions meet the criteria for 
research universities as defined by the Carnegie classification, which entails having a 
minimum of 20 doctorate programs and an annual expenditure of at least $5 million 
on research activities. The cross-sectional analysis reveals a consistent structural 
framework for collegial governance in all three universities, with Faculty Senates 
assuming key roles. Nevertheless, distinctions arise in the spheres of influence held 
by teaching staff. The University of Chicago, concentrating on academic affairs, 
maintains a clearly defined hierarchy. In contrast, both Nazarbayev University and 
Rutgers University possess “influential” senates, affording them influence over a 
broad spectrum of policies, encompassing non-academic matters. Furthermore, 
Rutgers University incorporates faculty participation in strategic planning and 
administrative decision-making, earning it the designation of an “influential” Senate. 
Despite the diversity among these universities, they have a similar approach to 
collegial governance, incorporating faculty into university decisions and allowing 
them to make positive changes in their university communities.

Keywords: collegial management, case study, university management, teaching 
staff, the role of teaching staff in university management
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Аннотация. Мақалада коллегиалды басқаруға, соның ішінде, 
оқытушы-профессорлық құрам сенатының университетті басқарудағы 
роліне салыстырмалы талдау жасалады. Мәліметтерді талдау кейс-стади 
әдіснамасына ― кейстердің ішкі талдауы және кросс талдауына негізделген. 
Әрбір университетті зерттеудің алғашқы кезеңінде кейсті ішкі талдау 
пайдаланылды. Оның мақсаты – нақты бір кейске тән бірегей тақырыпты 
анықтау (Braun & Clarke, 2012). Жекелеген кейстердің нәтижелері бойынша 
қорытындылар әрі қарай кросс салыстыру үшін қолданылды. Осы арқылы 
коллегиалды басқару кейстерінің ортақ тұстары анықталды. Таңдау шеңбері 
― үш зерттеу университеті: Қазақстандағы Назарбаев Университеті, АҚШ-
тағы Ратгерс Университеті және Чикаго Университеті. Бұл университеттер 
Карнеги классификаторының зерттеу университетіне қоятын талаптарына 
сай келеді. Оларда кемінде 20 докторлық бағдарлама бар және зерттеулерге 
жұмсалатын қаржы жылына 5 миллион долларды құрайды. Кросс талдау 
оқытушы-профессорлық құрам сенаты шешуші рольдегі үш университетті 
коллегиалды басқарудың ұқсас құрылымын көрсетті. Алайда, оқытушылардың 
ықпал ету сферасында айырмашылықтар бар. Академиялық мәселелерге басты 
назар аударатын Чикаго Университетінде айқын иерархия бар. Назарбаев 
Университеті және Ратгерс Университетінде “ықпалды” сенаттар академиялық 
емес мәселелерді қоса алғанда, университеттердегі әртүрлі саясатқа ықпал 
ете алады. Ратгерс Университеті оқытушыларды стратегиялық жоспарлау мен 
әкімшілік шешімдерге қатыстырып, оны “ықпалды” сенатқа айналдырды. 
Өзара айырмашылықтарына қарамастан, бұл университеттер оқытушы-
профессорлық құрамды университеттік шешімдерге және университет 
қауымдастығына оң өзгерістер енгізуге қатыстыра отырып, коллегиалды 
басқаруды түсінуде ұқсастықтарға ие. 

Түйін сөздер: алқалы басқару, кейс-стади, университетті басқару, ПОҚ, 
университетті басқарудағы ПОҚ рөлі
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Аннотация. В статье проведен сравнительный анализ коллегиального 
управления, а именно роли сената ППС в управлении университетами. 
Анализ данных основан на методологии кейс-стади ― на внутреннем анализе 
кейсов и перекрестном анализе кейсов. На начальной стадии исследования 
каждого университета используется внутренний анализ кейса, цель которого 
– выявление тем, уникальных для конкретного кейса (Braun & Clarke, 2012). 
Выводы по результатам анализа отдельных кейсов затем используются для 
перекрестного сравнения, с помощью которого определяется общее для всех 
кейсов коллегиального управления. Рамка выборки ― три исследовательских 
университета: Назарбаев Университет в Казахстане, Университет 
Ратгерса и Чикагский университет в США. Они соответствуют критериям 
исследовательских университетов согласно классификации Карнеги, имея не 
менее 20 докторских степеней и расходы на исследования не менее 5 миллионов 
долларов в год. Перекрестный анализ показал схожую структуру коллегиального 
управления в трех университетах с Сенатами ППС в ключевой роли, но 
различие в сферах влияния преподавателей. Чикагский университет с фокусом 
на академических вопросах имеет четкую иерархию. Назарбаев Университет и 
Университет Ратгерса ― "влиятельные" сенаты, позволяющие влиять на разные 
аспекты политики, включая неакадемические вопросы. Университет Ратгерса 
дополнительно включает преподавателей в стратегическое планирование и 
административные решения, делая его "влиятельным" сенатом. Несмотря 
на разнообразие, эти университеты имеют схожий подход к коллегиальному 
управлению, включив ППС в университетские решения и позволяя им внести 
положительные изменения в свои университетские сообщества.

Ключевые слова: коллегиальное управление, кейс-стади, управление 
университетом, ППС, роль ППС в управлении университетом

 
Введение
В данном множественном кейс-стади представлен сравнительный ана-

лиз подходов к коллегиальному управлению в трех исследовательских 
университетах (согласно классификации Карнеги), основанный на результатах 



224

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

исследований в этой области. Речь идет о двух университетах в США и об 
одном университете в Казахстане.

Статья включает пять разделов, в которых представлены концептуальная 
основа нашего сравнительного анализа, методы анализа (описывается также 
выбор кейса, предыстория кейса с использованием анализа самого кейса), а 
затем сформулированы выводы, основанные на перекрестном анализе. Фокус 
внимания в данной статье сосредоточен на исследовании роли сената ППС как 
института коллегиального управления в упомянутых университетах.

Концептуальная основа. В этом множественном кейс-стади мы следуем 
за Р. Бирнбаумом, который определяет концепцию управления в высшем 
образовании как структуры и исследует развиваемые вузами процессы, 
позволяющие эффективно сбалансировать требования двух организационных 
систем ― контроля и влияния. Первая из них основана на юридических 
полномочиях участников (власть по закону) и включает Попечительские 
советы (Советы директоров) и администрацию университета. Другая система 
построена на профессиональном авторитете (власть по праву) и «оправдывает 
роль профессорско-преподавательского состава» в управлении вузом 
(Бирнбаум, 2002: 2). В контексте «Заявления об управлении колледжами и 
университетами» Р. Бирнбаум (Бирнбаум, 2003) подчеркивает важную роль 
преподавателей в управлении университетом. Он утверждает, что коллегиальное 
управление базируется на двух основных принципах: 1) выделение ключевых 
областей, в которых требуется реализация возможностей и деятельность всех 
институциональных компонентов, и 2) различия в весе каждого голоса и 
степени участия каждого сотрудника, студента и т.д. в конкретных действиях в 
зависимости от функционала и ответственности каждого институционального 
компонента (Бирнбаум, 2002).

Помимо исследований о коллегиальном управлении Р. Бирнбаума мы 
опираемся на четыре модели сената ППС, предложенные Дж. Майнором 
(Майнор, 2004):

(1) «Функциональный» сенат защищает и сохраняет права преподавателей. 
Ключевыми областями принятия решений такого сената являются академическая 
программа, срок пребывания преподавателя в должности, продвижение по 
службе и вопросы, относящиеся к условиям работы преподавателей. Данная 
модель сената иногда действует только в качестве совещательного органа, 
поскольку утверждение академической программы находится в ведении 
вышестоящих органов (Попечительских советов). Ограниченная роль такого 
сената в принятии решений вполне логична из-за сложившейся структуры и 
корпоративной культуры учреждения.

(2) «Влиятельный» сенат состоит исключительно из преподавателей, он 
символизирует центр власти профессуры. Полномочия этого типа сената 
выходят за рамки академических программ, поскольку он принимает участие 
в принятии решений, касающихся общего благосостояния высшего учебного 
заведения. В частности, Дж. Майнор перечисляет следующие области принятия 
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решений такого сената: академическая программа, пребывание в должности, 
продвижение по службе, проблемы преподавателей, институциональное 
совершенствование, а также стратегические и бюджетные приоритеты.

(3) «Церемониальный» сенат характеризуется низким уровнем организации 
и, как правило, бездействием. Он является символическим «артефактом». 
Учитывая низкий уровень лидерства и апатию преподавателей, полномочия 
по принятию решений в области академических вопросов возлагаются на 
факультеты. Отношения с администрацией университета вялые и пассивные. 
В рамках своей сферы принятия решений сенат отвечает за рутинные и 
ежедневные решения, зарезервированные за ним.

(4) «Неурегулированный» («подрывной») сенат: его роль характеризуется 
неформальным/неформализованным участием преподавателей, которое иногда 
может быть более эффективным, чем формальное. Хотя такой сенат сохраняет 
влияние в вопросах формирования академических программ, пребывания 
в должности, продвижения по службе и обучения, преподаватели иногда 
оспаривают его власть. Негативные культурные и коммуникативные аспекты 
влияют на роль такого сената в принятии решений в университетах.

Важно отметить, что Дж. Майнор признает возможным переход сенатов от 
одной модели к другой. В своем эмпирическом исследовании он отмечает, что, 
в то время как некоторые сенаты совершили такой переход, другие находились 
в процессе перехода. Люди и структура – два решающих фактора, влияющих 
на способность сенатов смещаться от одной модели к другой. Это могут быть 
изменения в руководстве университетской администрации (президента/ректора 
или провоста/проректора) или радикальные структурные изменения, которые 
увеличивают или уменьшают полномочия преподавателей по принятию 
решений (Minor, 2004). Кроме того, положительное влияние на роль сената в 
управлении университетом могут оказать сдвиги в корпоративной культуре, 
восстанавливающие доверие к сенату или улучающие его восприятие в 
университете.

Материалы и методы
Наш анализ данных основан на методологии кейс-стади ― на внутреннем 

анализе кейсов и перекрестном анализе кейсов. Прежде чем пытаться 
определить общие для всех кейсов паттерны и темы, мы фокусируемся на 
«появлении уникальных атрибутов и паттернов кейса» (Mills et al., 2010: 971). 
На начальной стадии исследования каждого университета мы используем 
внутренний анализ кейса, цель которого ― выявление тем, уникальных для 
конкретного кейса (Braun & Clarke, 2012). Выводы по результатам анализа 
отдельных кейсов затем используются для перекрестного сравнения, с помощью 
которого определяется общее для всех кейсов коллегиального управления.

Рамка выборки – три исследовательских университета. Для нашего сравни-
тельного анализа целенаправленно были выбраны Назарбаев Университет 
(Казахстан), Университет Ратгерса и Чикагский университет (США). Согласно 
классификации Карнеги, образовательные учреждения соответствуют крите-
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риям исследовательского университета, если в течение финансового года они 
присуждают не менее 20 докторских степеней и имеют 5 миллионов долларов 
общих расходов на исследования.

Внутренний анализ кейсов. Кейс 1. Назарбаев Университет. В Назарбаев 
Университете (далее – НУ) существуют три основных органа управления 
с участием профессорско-преподавательского состава: 1) Сенат ППС, 2) 
Академический совет и 3) Исследовательский совет.

Участие ППС в управлении университетом в основном представлено Сенатом 
ППС. Положение о Сенате ППС согласовывается решением Академического 
совета и утверждается решением президента. Каждый факультет НУ назначает 
одного или двух преподавателей (в зависимости от количества преподавателей 
и размера факультета) в качестве своих представителей в Сенате ППС сроком на 
два года ― всего 27 преподавателей. Председатель, заместитель председателя 
и секретарь ежегодно избираются из числа членов Сената.

Сенат ППС имеет следующие обязанности: (1) давать рекомендации по 
политике университета и выражать мнение и волю ППС в отношении акаде-
мических вопросов, проблем преподавателей и всех вопросов, касающихся 
студентов; (2) содействовать конструктивному взаимодействию между препо-
давателями и различными группами сообщества НУ; (3) предлагать кандидатуры 
представителей Сената для участия в политических и нормотворческих 
органах университета. При этом в Уставе отмечается, что роль Сената не 
ограничивается этими тремя функциями (Устав Сената ППС НУ).

Сенат тесно сотрудничает с вице-провостом по академическим вопросам с 
целью обсуждения вопросов, связанных с преподавателями. Каждую неделю 
вице-провост встречается с руководителями Сената ППС – председателем и 
заместителем председателя.

Из числа действующих членов Сената избираются представители 
факультетов в Академический совет, Исследовательский совет и в другие 
девять органов/комитетов университета в соответствии с их Уставом и 
Уставом университета. В Сенате ППС действуют постоянные и специальные 
комитеты. Сенат регулярно поддерживает Комитет по правам и обязанностям 
преподавателей.

Преподаватели, участвующие в управлении университетом и являющиеся 
академическими лидерами, находят свою деятельность полезной. Наши 
наблюдения, проведенные в НУ, показали, что участие преподавателей в 
управлении университетом дает им общее представление о функционировании 
университета как единой организационной системы. Мы выделили следующие 
ключевые характеристики лидерства: (1) информация ― важность быть в 
курсе событий и изменений, происходящих в управлении университетом; 
(2) доверие ― четкая связь между завоеванием доверия преподавателей и 
созданием условий для их деятельности; (3) командная работа ― эффективное 
участие ППС в управлении университетом обусловлено важностью командной 
работы и профессионализмом преподавателей, участвующих в управлении 
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университетом; (4) устойчивое лидерство профессуры ― для лидерства 
преподавателей очень важны вклад ППС в управление университетом и 
прогресс от одной команды к следующей.

Для осуществления эффективного лидерства преподавателей Сенат 
ППС имеет право голоса в обсуждении обновления политики управления 
университетом, закупок и кадрового развития (Устав Сената ППС). Что касается 
феномена «эффективного коллегиального управления», то Сенат принимает 
активное участие в создании среды, в которой руководство университета может 
вести переговоры об изменениях в политиках университета, затрагивающих 
профессуру. Сенат ППС ― это канал связи между преподавателями и 
администрацией университета. Все проблемы, с которыми сталкиваются 
преподаватели, доводятся до провоста.

Обсуждая конкретные примеры коллегиального управления, важно отметить 
решающую роль Сената ППС в тесном сотрудничестве с офисом провоста при 
предоставлении отпусков преподавателям. Сенат ППС имеет право голоса в 
рассмотрении и изменении политики закупок – например, после предложения 
Сената появился Отдел цепочки поставок. Еще одним хорошим примером 
участия преподавателей в управлении университетом является создание 
университетского Центра здоровья, идея которого принадлежит Сенату. Мы 
видим, что руководство университета поддержало ряд важных предложений и 
инициатив ППС.

Принятая недавно программа по внесению изменений в процессы 
преподавания и обучения и в академические программы университета 
является важным примером хорошего лидерства профессуры. Примером 
крупномасштабных изменений является Программа институциональной 
трансформации по созданию будущей среды обучения. Предполагается, 
что изменения коснутся как администрации вуза, так и профессорско-
преподавательского состава. Некоторые преподаватели выступили с критикой 
работы администрации в рамках Программы трансформации, после чего Офис 
провоста пригласил этих преподавателей принять в ней участие. Преподаватели 
охотно согласились, и в настоящее время они работают над разработкой 
политик инклюзивности, проводят семинары по инклюзии. Для обеих сторон 
― и преподавателей, и администрации — это эффективное управленческое 
решение, поскольку люди нацелены не только критиковать, но и принимать 
участие в решении проблем.

Кейс 2. Университет Ратгерса. Университет Ратгерса (далее – РУ) имеет 
выдающуюся историю. Он был образован как колониальный колледж, затем 
как a land-grant institution (университет, получивший землю от федерального 
правительства США для организации практикоориентированного высшего 
учебного заведения/университет, созданный на средства, полученные от 
продажи земли, предоставленной государством), а в данный момент это 
государственный университет в штате Нью-Джерси. Такой путь развития 
университета помог сформировать его нынешнюю структуру управления. 
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Основным органом совместного управления является Сенат университета 
― общеуниверситетский выборный орган, состоящий из преподавателей, 
студентов, выпускников, сотрудников и администраторов. В политике 
университета говорится, что Сенат занимается «всеми академическими 
и неакадемическими вопросами, относящимися к миссии университета», 
консультирует «президента по вопросам широкой образовательной и 
исследовательской политики». Обязанности Сената в области академической 
политики включают установление стандартов приема студентов и присуждение 
грантов/стипендий на обучение, а также стандартов по присуждению 
дипломов с отличием. В 2021–2022 гг. Сенат состоял из 270 членов: 134 
преподавателя, 21 сотрудник, представлявший 37 факультетов, 58 студентов, 
37 административных сотрудников и 8 выпускников университета. Членство 
в Сенате определяется подразделениями РУ пропорционально количеству 
преподавателей или студентов очной формы обучения на каждом факультете. 
Кроме того, каждый из трех кампусов университета представлен тремя 
сенаторами по особым поручениям, а также одним сенатором по особым 
поручениям, представляющим преподавателей-совместителей (https://policies.
rutgers.edu/view-policies/governance-legal-matters-%E2%80%93-section-50).

Сенат собирается восемь или девять раз в течение учебного года для 
рассмотрения общих вопросов и вынесения рекомендаций руководству 
университета.

Сенат РУ в настоящее время включает семь постоянных комитетов и 
один Исполнительный комитет. Сенаторы обычно назначаются в постоянные 
комитеты по своему выбору и могут одновременно работать только в одном 
из них (кроме членов Исполнительного комитета). Исполнительный комитет 
действует в качестве руководящего органа, его члены ежегодно избираются 
Сенатом в полном составе. Кроме того, Совет ППС Нью-Брансуика, Совет 
ППС Ньюарка и Сенат ППС Камден являются основными органами 
управления в региональных кампусах университета, и каждый из них играет 
важную роль в консультировании руководства кампусов по академическим 
и административным вопросам. Например, в Уставе Совета Нью-Брансуика 
говорится, что Совет является «основным органом ППС, к которому 
администрация обращается за советом и перед которым администрация 
подотчетна по вопросам академической политики в масштабах всего кампуса» 
(http://oirap.rutgers.edu/msa/Documents/NBFCBylaws07.pdf).

Преподаватели и сотрудники играют важную роль в определении политики 
и процедур университета посредством активного участия в управлении 
университетом совместно с администрацией. Для того чтобы представить 
свои мнения и идеи для обсуждения, члены различных комитетов Сената 
работают вместе; итоги совместной работы отражаются в отчете, который (в 
большинстве случаев) рассматривается Сенатом в полном составе. Все, что 
принимает Сенат, направляется в администрацию РУ в качестве голоса всего 
университетского сообщества. Сенат редко принимает решение по какому-
либо вопросу без предварительного рассмотрения его в комитете.
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Коллегиальное управление является главной ценностью целостного 
лидерства. Когда пандемия изменила работу университетов во всем мире, 
руководителям РУ тоже пришлось принимать важные решения. Решая проблемы, 
связанные с очным и дистанционным обучением, руководством университета 
был создан Совет по онлайн-образованию во главе с исполнительным вице-
президентом по академическим вопросам. Совет получает информацию от 
академических лидеров и координирует свои действия с другими членами 
руководства университета, включая старшего вице-президента, ответственного 
за стратегию. Совет консультирует по вопросам общеуниверситетской 
политики, практик, ожиданий и инвестиций, направленных на улучшение 
всех аспектов онлайн-взаимодействия на протяжении всего жизненного цикла 
студента.

Отношения между Сенатом и администрацией, как в масштабах всей 
системы, так и в кампусах, за последние несколько лет превратились в 
эффективное партнерство. ППС становится партнером администрации в 
выработке общей позиции, с помощью которой можно противостоять вызовам 
времени ― например, в решении проблем в административных структурах 
и практике, а также в стремлении сосредоточиться на успехах студентов. 
Сенат принял активное участие в разработке и принятии новой стратегии. 
Академический генеральный план был разработан в качестве дорожной карты 
для кампуса РУ в Нью-Брансуик, где четко разъяснены стратегии выполнения 
академической миссии университета – стать национальным лидером среди 
высших учебных заведений, которые являются примером совершенства в 
инклюзивных исследованиях, педагогике и служении общему благу. 

Кейс 3. Чикагский университет. В Чикагском университете (далее – ЧУ) 
органы управления функционируют под эгидой Канцелярии секретаря ППС, 
которая отвечает за организацию собраний различных органов управления, 
документирование этих собраний и обеспечение надлежащего избрания 
представителей ППС в различные советы и комитеты.

Высшим органом управления с участием ППС является Сенат университета, 
который учреждается Уставом ЧУ и «состоит из штатных профессоров, 
ассоциированных профессоров и ассистент-профессоров, проработавших 
не менее один год (на одной из вышеназванных должностей)», президента, 
провоста и вице-провостов (https://sof.uchicago.edu/university-senate/). Сенат 
уполномочен проводить официальные встречи с президентом не реже одного 
раза в год. Преподаватели представлены в органах управления университета, 
связанных с факультетами и центрами.

Один из правящих органов Сената, Совет Сената университета, избирается 
из членов Сената и состоит из 51 представителя. В его составе преподаватели 
работают в течение трех лет, и каждый год избираются 17 новых членов, что 
обеспечивает постоянную ротацию голосов. Президент университета является 
председателем Совета, но без права голоса, как и провост, поскольку они 
назначены согласно своим должностям (ex-officio members). По Уставу, «Совет 
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обладает всеми законодательными полномочиями, за исключением вопросов, 
отнесенных к компетенции Попечительского совета, Офиса президента или 
других руководящих органов». Совет также рассматривает вопросы, влияющие 
на решения, принимаемые некоторыми руководящими органами, которые 
«существенно затрагивают общие интересы университета». Устав включает 
множество ссылок на ожидаемое взаимодействие и иерархические процессы 
принятия решений между Советом, президентом и Попечительским советом 
(https://sof.uchicago.edu/council-of-the-university-senate/constitution-powers-and-
jurisdiction/).

В Совете Сената действует Комитет Совета ― руководящая группа, 
состоящая из семи избранных членов Совета. Председателем Комитета также 
является президент университета без права голоса, как и провост (ex-officio 
members). В то время как Совет собирается ежеквартально, Комитет Совета 
проводит заседания каждые две недели. Его задача состоит в том, чтобы 
«заниматься всеми вопросами политики в области образования, находящимися 
в юрисдикции Совета». Все вопросы, которые выносятся на рассмотрение, 
должны быть сначала представлены Комитету Совета. В Уставе Комитета 
также подчеркивается, что «президент должен информировать Комитет, 
насколько это практически возможно, обо всех вопросах, представляющих 
общий интерес для университета» (https://sof.uchicago.edu/the-committee-of-
the-council/constitution-powers-and-jurisdiction/).

По нашим наблюдениям, провосты работают с президентом над разработкой 
повестки встреч, которые они проводят с Советом и Комитетом Совета. Два 
разных типа взаимодействия, которые президент и провост могут осуществлять 
с Советом Сената университета, ― это принятие решений и предоставление 
информации. Решения принимаются по связанным с академическими 
программами вопросам, таким как утверждение новых программ на получение 
степени, открытие новых кафедр или факультетов. Благодаря высокому 
стандарту предварительной работы такие решения обычно не вызывают споров 
к моменту их поступления в Совет на утверждение.

Мы узнали о высоком уровне доступа к процессам принятия решений, 
который получают преподаватели, участвуя в процессе управления, особенно 
в Комитете Совета. Членство в Комитете дает преподавателям наилучшую 
возможность напрямую взаимодействовать с президентом и провостом, даже в 
большей степени, чем с деканами. Поэтому участие ППС в управлении на самом 
высоком уровне рассматривается как стратегическое решение для факультетов. 
Например, если факультет имеет своего представителя в Комитете, это дает 
широкий доступ к процессам принятия решений и влиятельным позициям, 
предоставляемым Комитетом.

Коллегиальное управление наиболее эффективно, когда участники могут 
мыслить не только в пределах своей непосредственной сферы деятельности, 
но и отстаивать то, что лучше для университета в целом. 

Перекрестный анализ кейсов. В своем подходе к коллегиальному 
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управлению три проанализированных нами университета имеют больше 
сходства, чем различий. Тем не менее, различия, и довольно заметные, 
существуют в их структурах и системах коллегиального управления, а также 
в некоторых рассматриваемых вопросах, которые считаются частью процесса 
коллегиального управления.

На самом базовом уровне, несмотря на различия в статусе, расположении 
и размере организаций, Назарбаев Университет, Чикагский университет и 
Университет Ратгерса следуют общей структуре коллегиального управления, 
в которой основным органом управления является Сенат ППС (в НУ) или 
Сенат Университета (в ЧУ и РУ). Во всех трех университетах эти организации, 
представляющие взгляды преподавателей, функционально служат одной и той 
же цели. Различие заключается в том, каким образом они организуют свои 
структуры управления. В Чикагском университете, например, существует 
четкая иерархия, на вершине которой находится Сенат университета как общий 
орган неизбираемых (назначаемых) преподавателей, который сужается до 
избранного Совета Сената университета, а затем ― до Комитета Совета Сената 
университета, состоящего всего из семи избранных членов. Других комитетов 
в Сенате нет. В Университете Ратгерса члены Сената избираются, и ими 
руководит избираемый внутри Сената Исполнительный комитет, аналогичный 
комитету Совета. В отличие от Чикагского университета, члены Сената ППС 
заседают в комитетах, существующих в структуре самого Сената. Структура 
управления НУ больше похожа на Университет Ратгерса, с избираемым 
Сенатом ППС и многочисленными дополнительными комитетами и советами, 
в которых работают преподаватели, включая отдельный Академический совет 
и Исследовательский совет.

Существуют заметные различия и в проанализированных нами аспектах, 
которые касаются участия преподавателей в управлении университетом и 
подразумевают разные сферы влияния преподавателей в кампусах. В ЧУ 
юрисдикция Сената университета ограничена вопросами, связанными с 
академической деятельностью, такими как утверждение новых специальностей 
или факультетов, принятие или обновление академической политики. 
Могут быть и другие вопросы, по которым преподаватели используют 
структуру Сената, чтобы поделиться своим мнением, но формально вопросы 
неакадемической политики не включены в повестку дня. В НУ сфера влияния 
ППС представляется более широкой: преподаватели называют темы, которые 
выходят за рамки более традиционных границ Сената: например, политика 
закупок, создание университетского медицинского центра. Примечательно, 
что эти темы были выдвинуты самими преподавателями, благодаря влиянию 
которых они были добавлены в повестку дня. В Чикагском университете 
мы наблюдаем, что контроль над формированием повестки дня лежит на 
администрации. В РУ основное внимание уделяется академической политике, 
но в Устав Сената заложен потенциал для его более широкого участия в 
решении всех академических и неакадемических вопросов, связанных с 
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миссией Университета. Примечательно также, что Сенат РУ принимал активное 
участие в разработке Академического генерального плана университета, что 
предполагает высокий уровень стратегического влияния, выходящего за рамки 
основных политических дискуссий.     

Основываясь на классификации сенатов ППС Дж. Майнора (2004) и 
перекрестном анализе, приведенном выше, можно отметить, что Сенат Чикагского 
университета больше всего соответствует критериям «функционального» сената, 
а сенаты Назарбаев Университета и Университета Ратгерса можно отнести к 
«влиятельным» сенатам. Сенат ЧУ «функционален» потому, что он достигает 
цели в рамках определенной сферы своего влияния, направляя большую 
часть своих формальных усилий на вопросы традиционной академической 
политики. Руководители Сената ППС имеют доступ к президенту и провосту, 
но часто в качестве советников, а не субъектов принятия решений. НУ является 
«влиятельным» благодаря широкому спектру вопросов и предложений, которые 
преподаватели могут выдвигать через руководящие органы университета. Их 
влияние не ограничивается академической политикой и распространяется на 
многие другие области университетского администрирования, которые, в свою 
очередь, могут повлиять на преподавателей. Последнее может быть связано 
с относительно короткой историей университета, поскольку он был основан 
в 2010 году, и ППС ощущает большую сопричастность и ответственность 
за развитие университета. Сенат РУ является «влиятельным» из-за его 
участия в стратегическом планировании университета и такой структуры, 
которая возлагает значительную ответственность на преподавателей 
региональных кампусов за консультирование как по академическим, так и по 
административным вопросам. В зависимости от вопросов, рассматриваемых 
Сенатом, РУ также может попасть в категорию «функциональных», но при 
необходимости он может действовать как «влиятельный» Сенат. 

Вывод
Чикагский университет, Университет Ратгерса и Назарбаев Университет 

являются исследовательскими университетами, но имеют много различий, 
включая размер, местоположение, состав студентов, академическую 
направленность и многое другое. Однако у них много общего в том, как они 
подходят к коллегиальному управлению. Поразительно, что два относительно 
разных вуза в Соединенных Штатах и один международный университет 
в Казахстане сформировали аналогичные структуры, чтобы обеспечить 
формализованную роль профессорско-преподавательского состава в принятии 
университетских решений. И хотя масштабы этого влияния могут различаться, 
преподаватели каждого университета находят эти взаимодействия ценными, 
потому что, участвуя в этих структурах, они могут изменить ситуацию к 
лучшему для своего университетского сообщества.
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